
ÍNDICE

Gabinete do Prefeito ............................................................................................................................................................ 3
Licitação ............................................................................................................................................................................. 12

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Terça-feira, 8 de Abril de 2025 • ANO IV | N° 719

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br Assinado Digitalmente



PODER EXECUTIVO

Prefeito: Alberto Márcio Gonçalves.

Av. Jacarandá, 555 - Centro, Guarantã do Norte - MT
CEP 78.520-000

(66) 3552-5100

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Terça-feira, 8 de Abril de 2025 • ANO IV | N° 719

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br Assinado Digitalmente



GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0624/2025 DE 07/04/2025.

“DISPÕE SOBRE A CEDÊNCIA DE SERVIDORA DA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E
DESPORTO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1º CEDER, a Sra. MARCIA CRISTINA DA SILVA
PEREIRA DE MELO, maior, portadora do RG n° 3593****
SSP/MT, CPF N° 865.6******* e Matrícula Nº 6677-1, servi-
dora ocupante da função de Professora Lic. Letras Contra-
tado, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra e Desporto, residente nesta cidade e município de Gua-
rantã do Norte, nos exatos Termos do Artigo 109, § 2 da
Lei 101/2005 de 20/12/2005 – Estatuto dos Servidores Pú-
blicos do Município de Guarantã do Norte/MT, para pres-
tar suas atividades na APAE (ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS), no Município de Gua-
rantã do Norte/MT.

ARTIGO 2º O pagamento da remuneração mensal e dos
consequentes encargos decorrentes desta cessão ficará
sob responsabilidade da Secretaria Municipal de Educa-
ção, Cultura e Desporto.

ARTIGO 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 17/03/
2025, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 07 (sete) dias do mês de abril do ano de dois mil e
vinte e cinco.

ALBERTO MARCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 07/04/2025,
disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:

https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0688/2025.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0621/2025 DE 04/04/2025.

“NOMEIA CHEFE DE DEPARTAMENTO DE EDUCA-
ÇÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºNOMEAR a senhora ARIELLY DUARTE FER-
REIRA, brasileira, maior, portadora do RG nº 3009*****
SSP/MT e do CPF n° 062.0***. *** -**, residente e domicilia-
da neste Município de Guarantã do Norte/MT, para o cargo
de CHEFE DE DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de abril
de 2025, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 04 (quatro) dias do mês de abril do ano de dois mil
e vinte e quatro.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 04/04/2025,
disponível no Link: ; e publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/;

NP n° 0684/2025.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Terça-feira, 8 de Abril de 2025 • ANO IV | N° 719

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0622/2025 DE 07/04/2025.

“CREDENCIA SERVIDORA PARA A CONDUÇÃO DE
VEÍCULOS OFICIAIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºCREDENCIAR, a servidora abaixo relacionada
para a condução de veículos de acordo com a categoria de
sua CNH, nos termos do Decreto Municipal nº 010/2013
de 28/01/2013, e suas alterações, sendo:

SERVIDORA KELLY BELOTTO DE MORAES

CARGO
AGENTE ADMINISTRATIVO -
SAUDE

HABILITAÇÃO 0615*******

CATEGORIA AB

VALIDADE DA
CNH

02/05/2034

Parágrafo Único A servidora ora credenciada estará auto-
rizada a utilizar os veículos oficiais da Secretaria Municipal
de Saúde, para atender as necessidades que por ventu-
ra forem necessárias, atividades que exigem o máximo de
aproveitamento do tempo.

ARTIGO 2º O servidor de que trata esta Portaria estará
apenas autorizado a conduzir os veículos que sejam com-
patíveis com sua Categoria de Habilitação.

ARTIGO 3º O credenciamento de que trata esta Portaria
poderá ser revogado a pedido da Secretária Municipal ou
do Dirigente máximo do Órgão solicitante ao Prefeito Muni-
cipal, por conveniência e oportunidade e ainda, nos casos
em que houver cometimento de infrações de trânsito e inci-
dentes na condução do veículo, que desabonem a conduta
do credenciado.

ARTIGO 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação,revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 07 (sete) dias do mês de abril do ano de dois mil e
vinte e cinco.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 07/04/2025,
disponível no Link: e publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0686/2025.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0623/2025 DE 07/04/2025.

“CREDENCIA SERVIDORA PARA A CONDUÇÃO DE
VEÍCULOS OFICIAIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºCREDENCIAR, a servidora abaixo relacionada
para a condução de veículos de acordo com a categoria de
sua CNH, nos termos do Decreto Municipal nº 010/2013
de 28/01/2013, e suas alterações, sendo:

SERVIDORA CENIRA VITORINO DA SILVA

CARGO FISCAL SANITARIO

HABILITAÇÃO 0483*******

CATEGORIA AB

VALIDADE DA CNH 15/03/2034

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Terça-feira, 8 de Abril de 2025 • ANO IV | N° 719

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



Parágrafo Único A servidora ora credenciada estará auto-
rizada a utilizar os veículos oficiais da Secretaria Municipal
de Saúde, para atender as necessidades que por ventu-
ra forem necessárias, atividades que exigem o máximo de
aproveitamento do tempo.

ARTIGO 2º O servidor de que trata esta Portaria estará
apenas autorizado a conduzir os veículos que sejam com-
patíveis com sua Categoria de Habilitação.

ARTIGO 3º O credenciamento de que trata esta Portaria
poderá ser revogado a pedido da Secretária Municipal ou
do Dirigente máximo do Órgão solicitante ao Prefeito Muni-
cipal, por conveniência e oportunidade e ainda, nos casos
em que houver cometimento de infrações de trânsito e inci-
dentes na condução do veículo, que desabonem a conduta
do credenciado.

ARTIGO 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação,revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 07 (sete) dias do mês de abril do ano de dois mil e
vinte e cinco.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 07/04/2025,
disponível no Link: e publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0687/2025.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0625/2025 DE 07/04/2025.

“DISPÕE SOBRE A CEDÊNCIA DE SERVIDORA DA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E
DESPORTO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1º CEDER, a Sra. LUCIMARA MULLER DIAS DE
ARAUJO, maior, portadora do RG n° 2327**** SSP/MT,
CPF N°043.2 ******* e Matrícula Nº 6701-1, servidora ocu-
pante da função agente de serviços gerais escolar contra-
tada, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra e Desporto, residente nesta cidade e município de Gua-
rantã do Norte, nos exatos Termos do Artigo 109, § 2 da
Lei 101/2005 de 20/12/2005 – Estatuto dos Servidores Pú-
blicos do Município de Guarantã do Norte/MT, para pres-
tar suas atividades na APAE (ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS), no Município de Gua-
rantã do Norte/MT.

ARTIGO 2º O pagamento da remuneração mensal e dos
consequentes encargos decorrentes desta cessão ficará
sob responsabilidade da Secretaria Municipal de Educa-
ção, Cultura e Desporto.

ARTIGO 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 17/03/
2025, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 07 (sete) dias do mês de abril do ano de dois mil e
vinte e cinco.

ALBERTO MARCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 07/04/2025,
disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0689/2025.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Terça-feira, 8 de Abril de 2025 • ANO IV | N° 719

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



PORTARIA Nº 0627/2025 DE 07/04/2025.

“EXONERA CHEFE DE DEPARTAMENTO DE EMPRE-
GO E RENDA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºEXONERAR, a senhora SUZANA SCALABRIN
DE RAMOS, brasileira, maior, portadora do RG nº 2133****
SSP/MT e do CPF n° ***.110.911-** e Matricula n° 6424-1,
residente e domiciliada neste Município de Guarantã do
Norte/MT, do cargo de CHEFE DE DEPARTAMENTO DE
EMPREGO E RENDA, nomeada através da Portaria de no-
meação Nº 0434/2025 DE 06/03/2025.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de abril
de 2025, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 07 (sete) dias do mês de abril do ano de dois mil e
vinte e cinco.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 07/04/2025,
disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0691/2025.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0628/2025 DE 07/04/2025.

“EXONERA CHEFE DE DIVISÃO DE APOIO AOS CON-
SELHOS SOCIAIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºEXONERAR, a senhora ANA VITORIA GUE-
DES DE SOUZA, brasileira, maior, portadora do RG nº
3006**** SSP/MT e do CPF n° ***.450.472-** e Matricula
n° 6398-1, residente e domiciliada neste Município de Gua-
rantã do Norte/MT, do cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE
APOIO AOS CONSELHOS SOCIAIS, nomeada através da
Portaria de nomeação Nº 0345/2025 DE 11/02/2025.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de abril
de 2025, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 07 (sete) dias do mês de abril do ano de dois mil e
vinte e cinco.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 07/04/2025,
disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n°0692/2025.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0629/2025 DE 07/04/2025.

“NOMEIA CHEFE DE DEPARTAMENTO DE EMPREGO
E RENDA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Terça-feira, 8 de Abril de 2025 • ANO IV | N° 719

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



RESOLVE:

ARTIGO 1ºNOMEAR a senhora ANA VITORIA GUEDES
DE SOUZA, brasileira, maior, portadora do RG nº 3006*****
SSP/MT e do CPF n° 547.4***. *** -**, residente e domicilia-
da neste Município de Guarantã do Norte/MT, para o cargo
de CHEFE DE DEPARTAMENTO DE EMPREGO E REN-
DA.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a partir de 02 de abril
de 2025, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 07 (sete) dias do mês de abril do ano de dois mil e
vinte e quatro.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 07/04/2025,
disponível no Link: ; e publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/;

NP n° 0693/2025.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0630/2025 DE 07/04/2025.

“DISPÕE SOBRE A CEDÊNCIA DE SERVIDORA DA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E
DESPORTO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1º CEDER, a Sra. DANIELA DEFENDI, maior,
portadora do RG n° 1251**** SSP/MT, CPF N° 956.5*******
e Matrícula Nº 3581-1, servidora ocupante da função de

professora, lotada na Secretaria Municipal de Educação,
Cultura e Desporto, residente nesta cidade e município de
Guarantã do Norte, nos exatos Termos do Artigo 109, §
2 da Lei 101/2005 de 20/12/2005 – Estatuto dos Servido-
res Públicos do Município de Guarantã do Norte/MT, pa-
ra prestar suas atividades no Município de Peixoto de
Azevedo/MT, a partir de 10/02/2025 até 09/02/2027.

ARTIGO 2º O pagamento da remuneração mensal e dos
consequentes encargos decorrentes desta cessão ficará
sob responsabilidade do Município de Peixoto de Azeve-
do/MT.

ARTIGO 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 10/02/
2025, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 07 (sete) dias do mês de abril do ano de dois mil e
vinte e cinco.

ALBERTO MARCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 07/04/2025,
disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0694/2025.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0631/2025 DE 07/04/2025.

“REVOGA PORTARIA Nº 0468/2021 DE 02 DE ABRIL DE
2021, DISPÕE SOBRE A CEDÊNCIA DO SERVIDOR DO
QUADRO EFETIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MARCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Terça-feira, 8 de Abril de 2025 • ANO IV | N° 719

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºREVOGAR Portaria nº 0468/2021 de 02 de abril
de 2021, que DISPÕE SOBRE A REVOGAÇÂO DE POR-
TARIA CEDÊNCIA DO SERVIDOR DO QUADRO EFETI-
VO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CUL-
TURA E DESPORTO, osenhorRONALDO DE CARVALHO
AMÉRICO, maior, portador do RG N° 2867**** SSP/MT,
CPF N° 1768**.***-** e Matrícula Nº 2995-1, ocupante da
função de Motorista da Secretaria Municipal de Educação,
Cultura e Desporto.

ARTIGO 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a partir de 28 de feve-
reiro de 2025, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institu-
cional, aos 07 (sete) dias do mês de abril do ano de dois
mil e vinte e cinco.

ALBERTO MARCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 07/04/2025,
disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0695/2025.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0632/2025 DE 07/04/2025.

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE CARGO DE AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO

GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal 11.350/2006,
de 15 de fevereiro de 2006, que regulamentou com re-
dação dada pela Emenda Constitucional 51/2006, o artigo
198, § 5° da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar
Municipal n° 211/13, de 17 de setembro de 2013, que alte-
rou o artigo 20 da Lei Complementar 194/2011 – Plano de
Cargos, Carreiras e Vencimentos dos Profissionais da Saú-
de de Guarantã do Norte/MT;

CONSIDERANDO que o processo seletivo público 001/
2023, no qual foi aprovado o Agente Comunitário de Saú-
de, abaixo nomeado, transcorreu na modalidade PROCES-
SO SELETIVO PÚBLICO, atendendo ao que preceitua o
artigo 37 da Constituição Federal de 1988 e o constante
dos Acórdãos 67/2011, Resolução Consulta 02/2012 e No-
ta Técnica 019/2013, do Tribunal de Contas de Mato Gros-
so;

CONSIDERANDO que a Administração Pública pode a
qualquer tempo rever seus próprios atos, revogando-as por
conveniência administrativa ou anulando-as quando eiva-
dos de vícios insanáveis (Sumula 473-STF);

RESOLVE:

ARTIGO 1° - NOMEAR, em caráter efetivo, em decorrência
de sua aprovação no Processo Seletivo Público n° 001/
2023, a senhora TALINE DE SOUZA MACEDO, portador
do RG N° 1829***-* SSP/MT e do CPF N° ***.735.911-**,
para o Cargo de Agente Comunitário de Saúde, com carga
horaria de 40 (quarenta) horas semanais, classificado em
3°, neste município de Guarantã do Norte/MT, sob-regime
jurídico estatutário e vinculado ao regime previdenciário
próprio do município.

ARTIGO 2° - A Administração Pública poderá rescindir uni-
lateralmente o vínculo do servidor nomeado pela presente
portaria no caso da mudança de sua residência na área de
sua atuação, conforme consta no Processo Seletivo Públi-
co que decorreu sua aprovação.

ARTIGO 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de
abril de 2025, revogadas às disposições em contrário.

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Terça-feira, 8 de Abril de 2025 • ANO IV | N° 719

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 07 (sete) dias do mês de abril do ano de dois mil e
vinte e cinco.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 07/04/2025,
disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0696/2025.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

LEI MUNICIPAL N° 2443/2025 DE 04 DE ABRIL DE 2025

“AUTORIZA O MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO NORTE/
MT A CELEBRAR CONVÊNIOS MUNICIPAIS, E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE/MT, NO USO DAS
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS EM LEI,
FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E
ELE SANCIONA A SEGUINTE LEI:

Art. 1º O Município de Guarantã do Norte/MT poderá atuar
de maneira subsidiária em evento esportivo, cultural, ecu-
mênico e de lazer, realizado por pessoa jurídica sem fins
lucrativos, que resulte em benefício para a comunidade de
Guarantã do Norte/MT.

Art. 2º O Município de Guarantã do Norte/MT está autori-
zado a celebrar Convênio com Clubes, Sindicatos, Associ-
ações, Cooperativas, Organizações Religiosas, Entidades
Filantrópicas sem fins lucrativos e outras instituições jurídi-
cas sem fins lucrativos com sede no Município de Guarantã
do Norte/MT, para promoção de evento esportivo, cultural
e de lazer.

Art. 3º O Município de Guarantã do Norte/MT poderá con-
ceder para Clubes, Sindicatos, Associações, Cooperativas,
Organizações Religiosas, Entidades Filantrópicas sem fins
lucrativos e outras instituições jurídicas sem fins lucrativos,
por meio de Convênio, a critério de conveniência e oportu-
nidade e mediante disponibilidade orçamentária:

I - Infraestrutura consistente em tendas e banheiros quími-
cos;

II - Espaço físico de propriedade do Município, desde que
não prejudique a prestação de serviços essenciais à popu-
lação;

III - Maquinários indispensáveis para a preparação do local
do evento, desde que seja operado por servidor com habili-
tação compatível e não prejudique a prestação de serviços
essenciais a população;

IV - Transporte de munícipes de Guarantã do Norte/MT,
desde que não prejudique a prestação de serviços essen-
ciais à população;

Art. 4º Autoriza o Município de Guarantã do Norte/MT a re-
alizar, a critério de conveniência e oportunidade e median-
te disponibilidade orçamentária, despesas com transporte,
inscrições, alimentações e estadia de alunos ou munícipes
de Guarantã do Norte/MT em competições intermunicipais
e interestaduais em que representem o Município de Gua-
rantã do Norte/MT.

Parágrafo único. O Município de Guarantã do Norte/MT
poderá realizar transporte com veículo próprio a critério de
conveniência e oportunidade e quando houver maior viabi-
lidade econômica e financeira para o Município.

Art. 5º O Convênio autorizado no Art. 2º dessa Lei será
requerido por Clubes, Sindicatos, Associações, Cooperati-
vas, Organizações Religiosas, Entidades Filantrópicas sem
fins lucrativos e outras instituições jurídicas perante a Se-
cretaria de Governo e Articulação Institucional, que deverá
verificar a viabilidade do evento e o benefício para a comu-
nidade de Guarantã do Norte/MT.

§ 1º O requerimento deverá ser protocolado com antece-
dência mínima de 15 (quinze) dias úteis para que a Secre-
taria Municipal de Administração proceda aos trâmites ne-
cessários de celebração.

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Terça-feira, 8 de Abril de 2025 • ANO IV | N° 719

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



§ 2º Na hipótese de requerimento apresentado sem obser-
vância do prazo previsto no parágrafo anterior, fica a crité-
rio da Secretaria Municipal de Administração o recebimento
e processamento do requerimento.

Art. 6º O Convênio deverá ser publicado na Imprensa Ofi-
cial do Município de Guarantã do Norte/MT, contendo o no-
me das partes e o evento a ser realizado.

Art. 7º As despesas decorrentes da execução desta lei cor-
rerão à conta das dotações orçamentárias próprias consig-
nadas no orçamento.

Art. 8º Essa Lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guarantã do Norte/MT,
aos 04 dias do mês de março de 2025.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO

Registrado na Secretaria Municipal de Governo e Arti-
culação Institucional;

Afixado no Mural do Paço Municipal;

Publicada no Site da Prefeitura Municipal, disponível
no Link: ; e

Publicado no Diário Oficial do Municipal, disponível no
Link: https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/
pu... 0685/2025

PORTARIA Nº 0633/2025 DE 20/02/2025.

“EXONERA COORDENADOR DE DESENVOLVIMENTO
CULTURAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºEXONERAR, o senhor HIGOR JUNIOR SILVA
PEREIRA, brasileiro, maior, portador do RG nº 2721********
SESP/MT e do CPF n° 060.7******* e Matricula n° 6306-1,
residente e domiciliado neste Município de Guarantã do
Norte/MT, do cargo de COORDENADOR DE DESENVOL-

VIMENTO CULTURAL, nomeado através da Portaria de
nomeação Nº 0015/2025 DE 03/01/2025.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de abril
de 2025, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 07 (sete) dias do mês de abril do ano de dois mil e
vinte e cinco.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 07/04/2025,
disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0697/2025.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0634/2025 DE 07/04/2025.

“REVOGA PORTARIA Nº 1350/2024 DE 31 DE OUTU-
BRO DE 2024, DISPÕE SOBRE A CEDÊNCIA DO SER-
VIDOR DO QUADRO EFETIVO DA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MARCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºREVOGAR Portaria nº 1350/2024 de 31 de
outubro de 2024, que DISPÕE SOBRE A REVOGAÇÂO
DE PORTARIA CEDÊNCIA DO SERVIDOR DO QUADRO
EFETIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CULTURA E DESPORTO, osenhorVICENTE DE SOUZA,
maior, portador do RG N° 5772**** SSP/MT, CPF N°

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Terça-feira, 8 de Abril de 2025 • ANO IV | N° 719

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



488.5**.***-** e Matrícula Nº 2306-1, ocupante da função de
Motorista da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Desporto.

ARTIGO 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a partir de 28 de feve-
reiro de 2025, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institu-
cional, aos 07 (sete) dias do mês de abril do ano de dois
mil e vinte e cinco.

ALBERTO MARCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 07/04/2025,
disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0698/2025.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0635/2025 DE 07/04/2025.

“REVOGA PORTARIA Nº 0126/2021 DE 04 DE JANEIRO
DE 2021, DISPÕE SOBRE A CEDÊNCIA DO SERVIDOR
DO QUADRO EFETIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO, E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MARCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºREVOGAR Portaria nº 0126/2024 de 04 de
janeiro de 2021, que DISPÕE SOBRE A REVOGAÇÂO
DE PORTARIA CEDÊNCIA DO SERVIDOR DO QUADRO
EFETIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CULTURA E DESPORTO, osenhorSILVONEY AMARO

ALVES, maior, portador do RG N° 1042**** SSP/MT, CPF
N° 667.6**.***-** e Matrícula Nº 2589-1, ocupante da fun-
ção de Motorista da Secretaria Municipal de Educação,
Cultura e Desporto.

ARTIGO 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a partir de 31 de ja-
neiro de 2025, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institu-
cional, aos 07 (sete) dias do mês de abril do ano de dois
mil e vinte e cinco.

ALBERTO MARCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 07/04/2025,
disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0699/2025.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0636/2025 DE 07/04/2025.

“REVOGA PORTARIA Nº 0128/2024 DE 04 DE JANEIRO
DE 2021, DISPÕE SOBRE A CEDÊNCIA DO SERVIDOR
DO QUADRO EFETIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO, E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MARCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºREVOGAR Portaria nº 0128/2021 de 04 de
janeiro de 2021, que DISPÕE SOBRE A REVOGAÇÂO
DE PORTARIA CEDÊNCIA DO SERVIDOR DO QUADRO
EFETIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Terça-feira, 8 de Abril de 2025 • ANO IV | N° 719

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



CULTURA E DESPORTO, o senhor RODRIGO DA SILVA
MACHADO, maior, portador do RG N° 1759**** SSP/MT,
CPF N° 021.1**.***-** e Matrícula Nº 3509-1, ocupante da
função de Motorista da Secretaria Municipal de Educação,
Cultura e Desporto.

ARTIGO 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a partir de 28 de feve-
reiro de 2025, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institu-
cional, aos 07 (sete) dias do mês de abril do ano de dois
mil e vinte e cinco.

ALBERTO MARCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 07/04/2025,
disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0700/2025.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

LICITAÇÃO

RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 004/2025

O município de Guarantã do Norte/MT representado pela
Prefeitura Municipal torna público para conhecimento dos
interessados que o Pregão Eletrônico nº 004/2025, obteve
o seguinte resultado: Empresas vencedoras valor total: R$
161.268,00 (cento e sessenta e um mil e duzentos e ses-
senta e oito reais): HABX COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS EM EQUIPAMENTOS DE HOSPITAIS E LA-
BORATORIOS LTDA-ME (28767124000116) com os lo-
tes: 1, 3, 4, 6, 7, 8, 11, 14, 15 e 19 no valor total de R$
125.058,00 (cento e vinte e cinco mil e cinquenta e oito re-
ais). PRADO MEDICAMENTOS E SERVIÇOS LTDA ME

(18942774000105) com os lotes: 2, 5, 9, 10, 12, 13, 16, 17
e 18 no valor total de R$ 36.210,00 (trinta e seis mil e du-
zentos e dez reais). O processo Administrativo referente à
licitação acima se encontra a disposição dos interessados
na sala de licitações da referida Prefeitura, localizada na
Rua das Oliveiras, 135, Bairro Jardim Vitória. Guarantã do
Norte/MT, 07 de abril de 2025. Yasmin Rodrigues de Me-
nezes/Pregoeira.

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Terça-feira, 8 de Abril de 2025 • ANO IV | N° 719

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MUNICIPIO DE GUARANTA DO NORTE:03239019000183,

OU=Certificado PJ A1, OU=Presencial, OU=33413209000136,
OU=AC CERTIFICA MINAS v5, L=Guaranta do Norte, ST=MT, O=ICP-
Brasil, C=BR

Data/Hora Mon Apr 07 22:31:00 UTC 2025

Emissor do
Certificado

CN=AC CERTIFICA MINAS v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 3392372780850078866

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	
	PODER EXECUTIVO

	Gabinete do Prefeito
	PORTARIA Nº 0624/2025 DE 07/04/2025.
	PORTARIA Nº 0621/2025 DE 04/04/2025.
	PORTARIA Nº 0622/2025 DE 07/04/2025.
	PORTARIA Nº 0623/2025 DE 07/04/2025.
	PORTARIA Nº 0625/2025 DE 07/04/2025.
	PORTARIA Nº 0627/2025 DE 07/04/2025.
	PORTARIA Nº 0628/2025 DE 07/04/2025.
	PORTARIA Nº 0629/2025 DE 07/04/2025.
	PORTARIA Nº 0630/2025 DE 07/04/2025.
	PORTARIA Nº 0631/2025 DE 07/04/2025.
	PORTARIA Nº 0632/2025 DE 07/04/2025.
	LEI MUNICIPAL N° 2443/2025 DE 04 DE ABRIL DE 2025
	PORTARIA Nº 0633/2025 DE 20/02/2025.
	PORTARIA Nº 0634/2025 DE 07/04/2025.
	PORTARIA Nº 0635/2025 DE 07/04/2025.
	PORTARIA Nº 0636/2025 DE 07/04/2025.

	Licitação
	Resultado de Licitação Pregão Eletrônico nº 004/2025


		2025-04-07T22:31:00+0000
	MUNICIPIO DE GUARANTA DO NORTE:03239019000183




